[simile.]

[Hebr. 4.]

Apoc. 15.  
v. 16.

1. Cor. 2.

2. Dra.

accubueris, nunquam amplius præcipietur tibi vt surgas, & illum relinquant. A duerte ergo hæc omnia, & te illarum consideratione moderare: hac enim de causa mors cor terræ appellatur. Quia Dominus locutus est de naufragio Ionæ cum Niniuen iret, idè declarauit, quantum ipse sua prædicatione illic profecerit, ad Hebræorum nostramque confusionem.

Et sic dicit: *Firi Niniuitæ surgent in iudicio.* Hoc intelligitur quod iudicabunt per comparisonem, quia dicit Dominus: Accede huc Niniuita, credidisti Ionæ? Respondebit, sic: Et tu Iudæ quare mihi non credidisti, cum ita rationi consentaneum esset? sic intelligitur quod dixit Diuus Paulus: Nescitis quia Angelos iudicabimus? hoc non intelligitur de angelis bonis, sed de malis, quos iudicaturi sumus per comparisonem. Dicemus enim: ô quam digni sunt tormentis, quæ habent, quia cum ego essem oneratus offe, & carne, ignauiaque, me confortauit, & de me ipso, & tot tantisque tribulationibus, quæ sese mihi obtulerunt, victoriam reportauit: ij verò tam parua occasione, ita superati sunt. Ideò digno supplicio afficiuntur, sicut si modo hæc ciuitas ab hostibus obsideretur, & accipientes mulieres arma viriliter propugnaret; adolescentes verò fortes, & robusti absconderent se, & fugerent, quantæ confusioni adolescentibus essent scemina? sic per comparisonem nos debent iudicare Niniuitæ, qui propter prædicationem hominis ignoti sicut Ionæ tam acrem pœnitentiam egerunt. Ingressus est Ionas in illam magnam urbem tanquam homo perterritus, à pisce quodam vomitus, arena inuolutus, luto infectus in littore, vbi eum euomuit, sparsis crinibus, nudato capite, aduena, qui nesciebatur an esset Propheta, an verò aliquis iocator, aut delirus, absque vilo præuio miraculo, vno tantum sermone breuissimo, dicens: Adhuc quadraginta diebus Niniue subuertetur. [*Abi à secas.*] Et absque vlla rhetorica, & tantum effecit, vt dicat diuina historia, quod crediderunt viri Niniuitæ, & prædicauerunt ieiunium, & statim parati sunt ad agenda pœnitentiam. Hic mihi desunt verba, & quod sim ego malus, & non qualis debeam, non in lachrymas totus conuertor hæc dicens, gens infidelis vna tantum prædicatione hominis ignoti audita, absque vlla promissione, vna mina exterriti illi prædicant omnes vnanimiter pœnitentiã, pœnitentiam, ieiunium, ieiunium, cilicium, cilicium, &c. Nobis verò prædicantur decem, & vi-

1. Cor. 5.

simile.

25 & viginti prædicationes, in quibus promittitur æterna gloria, & iterum inferno nos prædicatores, comminantur, & quod proxime peribimus, & hæc omnia non magis cordibus nostris hæret, quam duris lapidibus. Hoc erit iudiciũ nostrum, ô Christiani tã proterui; miserabiles querelas Moyses corã Deo effundebat, dicens: Ecce filij Israel non audiunt me. Queritur Moyses de ingratitude & cæcitate populi, quod in maximas misérias & angustias redactus opem & auxiliũ Dei nollet accipere; & quasi admirans, dicit: Ecce filij Israel. Hæc verba habent emphasim: hi Domine qui sunt populus tuus, & gloriantur se esse filios tuos, hi nõ audiunt me: si essent infideles, esset tolerabilius malum ô quo animi affectu hoc dicit; sic etiam postquam illis legem dedit, dixit: 26 Testes inuoco hodie cælum, & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem benedictionem, & maledictionem. Elige ergo vitam, vt & tu viuas, & semen tuum, & diligas Dominũ Deum tuum, &c. Ego fratres mei prædicans vobis tot sermones, & toties vos Dei nomine ad gloriam inuitans, & æternis pœnis comminans, non cælum modò & terram testes imploro, sed lapides etiam huius templi, ac pulpitem istum, & ipsi erunt testes contra vos. Aduerte tu infœlix peccator, quod audiens tot prædicationes, tam obstinatus, ac proteruus manes, vt mortem potius æternam, quam vitam infiniti seculi eligas. Lapidum erunt testes contra te. Quando Laban, & Iacob pacis foedus pepigerunt, construxerunt tumulum lapidum, & dixit vnus ex illis: Tumulus iste, & lapides sint in testimonio, si autem ego transiero illum pergens ad te, aut tu præterieris malum mihi 27 cogitans, &c. Hi lapides (inquit) sint testimonium contra illum, qui foedus violauerit. Sic ego dico vobis fratres, quod non modò Niniuitæ, sed cælum, terra, & lapides hi, &c. Omnia debent clamare contra vos in illo metuendo die: siquidem cum sitis Christiani, & populum Dei vos iactetis esse, & tam assidua cæli doctrina erudiamini, in vestris tamen criminibus remanetis, nec commoueri vultis ad pœnitentiam agenda. O fratres mei quam excusationem illa hora afferetis? quid respondebitis, quando horum omnium accusemini? ô quam vos obtumescere debetis, quia omnis iniquitas opilabit os suum, & sicutissimè condemnabimini ad concremandum æternis ignibus. Sapiunt qui talia audiunt? Intelligunt quid hæc verba significant? Arbitran-

Exod. 6.

Deute. 30.

Gene. 31.

Psalm. 105.

tur hoc illorum aliquid interesse? an de alijs dici existimant? <sup>28</sup>  
**O** æternæ Deus infinitæ Maiestatis, doce hos fratres meos: si qui  
 dem rationis participes sunt, vt, quando quidem Catholicæ fidei  
 veritates credunt, hoc ad se pertinere; & de illis dici cognoscant,  
 atque ad te conuertantur, gratiamque tuam illis conferas, qua ce-  
 lestem gloriam valeant adipisci, ad quam nos perducatur Iesus Ma-  
 riæ filius, Amen.

### ¶ Feria. V. post Dñicam. I. in Quadragesi.

*Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis &  
 ecce mulier Chananæ à finibus illis egressa, cla-  
 manit, &c. Matth, 15.* <sup>29</sup>

*simile.*

**Q**UEMADMODUM piscator aduertens, se hinc ni-  
 hil posse piscari, vtilitatis avidus, piscandi que cupidus  
 illuc digreditur. Sic diuinus piscator Iesus Christus Red-  
 emptor noster videns quam parum emolumentum Iudæi ex sua  
 doctrina perciperent, ad gentes recessit. Cauete fratres mei,  
 ne Deus piscatores transferat: sunt hinc tot concionatores, confi-  
 liorum, reprehensionumque virgis piscantes, & vos sacræ do-  
 ctrinæ hamo attrahentes, sui que exempli cibo inuitantes, & ni-  
 hil proficitis. Est equidem valde miserandum, quod pestilen-  
 tissimi amici, & turpissimæ meretricis consilio ardentius homi-  
 nes ducantur, quam concinatorum omnium diuinis admoni-  
 tionibus moueantur. Cauete ne dignè vobis dici possit illud Bea-  
 ti Petri. Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quon-  
 iam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ; ec-  
 ce conuertimur ad gentes.

In hoc itinere ingrediente Christo Iesu gentium regionem.  
*Ecce mulier Chananæ, &c.* Hanc mulierem hodie alma mater Ec-  
 clesia nobis ante oculos proponit, vt pudore confundamur: per  
 Hieremiam ait Dominus ad hoc propositum verba quædam di-  
 gnissima, quæ valdè notentur. Adhuc iudicio contendam vo-  
 biscum, ait Dominus: Adhuc (inquit) post tot scelera vobiscum  
 volo denuò ponere rationem. Possem quidem pauciori-  
 bus

<sup>2</sup> bus vti, & pro peccatis hucusque commissis supplicium de vobis  
 sumere: sed adhuc noua ratione ac iudicio volo cōtēdere, vt meis  
 erga vos beneficijs deuincti me Dominum vestrum amplectami-  
 ni, ne vobiscum manus conferam. Adhuc contendam vobiscum  
 sicut cū ijs, qui me non intelligunt, nec mecum in iudicium volunt  
 conuenire. Transite ad insulas Cethim, ite ad regiones illas, quas  
 nemo habitat, præter immanes belluas, barbaraque nationes.  
 Et considerate vehementer, &c. O quanta exaggeratio; vehemē-  
 ter (inquit) sicut, quod vobis magni interest, diligenterque ani-  
 maduertite, quam viuendi rationem sequantur, & quomodo la-  
 pides illos & sculptilia, quæ colunt summa cum veneratione ve-  
 nerētur, & quot ritibus, ac ceremonijs erga eos vtantur; & atten-  
 dite, vtrum fortè aliqui sint inter eos, qui Deos commutent, al-  
 terna que idola reuereantur: si mutabit gens Deos suos, & certè  
<sup>3</sup> ipsi non sunt dii, cum re vera lignæ marmoræque sint statuae,  
 testes Deus asciscit vt nos confundamur. Videte quàm diligen-  
 ter illi barbari ligna, lapidesque suos colant, & quàm negligē-  
 ter vos æterno Deo seruiatis. Qui nam diligentius ac religiosius  
 hoc faciunt, ipsi, an vos? sic etiam sancta Ecclesia nobis obijcit  
 mulierem infidelem, diuinarumque rerum penitus ignaram, vt  
 eius spiritum, fidem, humilitatem, instātiāque ac studium con-  
 siderantes confundamur. Ideò Dominus ait. Dico vobis, quod  
 multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cū Abra-  
 ham, Isaac, & Iacob in regno cælorum, filij autem regni eiicien-  
 tur in tenebras exteriores, quod modò manifestè experimur;  
 multi enim sunt qui cum sudore vultus sui victum acquirunt,  
<sup>4</sup> quos videbitis summa cum reuerentia & religione ad sacrosan-  
 ctum Eucharistiæ sacramentum accedere. Contra verò plurimos  
 presbyteros cernetis, & (quod peius est) religiosos irreuerenter,  
 ac penè extincto deuotionis spiritu hoc ineffabile mysterium ce-  
 lebrare. Experimenti mulierem nuptam, filijs oppressam, virique  
 sui seruitute deuinctam, maximisque laboribus circumseptam, in-  
 ter tot curas ita diuinarum rerum contemplationi deditam, vt di-  
 ctu mirabile videatur, & quæ summa cum contentione opportu-  
 nitatem querit, vt cælesti meditationi vacet: & contra, erit mona-  
 cha omnibus his curis expedita soli sponso Iesu Christo dicata,  
 quæ alijs dissimillimis exercitijs, inutilibusque actibus occupatur.  
 Ad hoc accidere solet vt in vicis, vbi rarò aut nunquā verbum Dei  
 G 2 prædica-

prædicatur, in quibus vnus est clericus, inutilis, dissolutus, ac ferè totius pietatis expers: ibi tamen reperiantur viri Deum timentes, ac foemina summa sanctimonia plenæ, quæ ferè nunquam prædicatione audierunt, nisi fortasse ab aliquo apostata fugituo, qui illac transit: à quibus si quærat, quisnam eos tantum bonum erudierit? cognoscentur, vnum Deum doctorem habuisse, & erunt multi in hac vrbe, qui quotannis eruditissimos ac sanctissimos quosque concionatores audierint, quorum tamen corda ita sint dura, sicca, atque imperfecta, vt dictu sit mirabile, (seu potius miserabile.) Hi sunt, qui iuxta diuinas aquas plantati tanquam salices nullum fructum ferunt. O fratres Deum time, eius supplicia fugite, cauetè ne illæ minæ, quas supra ponit vobis contingant: mittentur, scilicet, in tenebras exteriores. Hæc omnia dixi occasione huius optimæ foeminae, quæ cum esset Ethnica, nec vnquam concionatores audisset, ita disposita, ac prompta ad Deum confugit. Nos verò diuinis monitis instructi, quotidie in virtute deficere, ac regredi videmur. Idem postquam Dominus dixit: Et mittam eis venatores multos, & venabuntur eos. Subdit inferiùs, & reddam duplices iniquitates eorū & peccata, &c. Cum ratione expoposcero à Christiano, quem ego legem meam docui, & cui venatores misi, qui eum attraherent, atque in salutis via constituerent, cumque sanguinem meum ob eius amorem effusum obiecero: tunc eius crimina grauiora apparebunt, cum tot luminaria, atque auxilia ipse perceperit. Hoc significat: Reddam duplices iniquitates eorum, &c.

*Hierem. 16.*

*simile.*

Ecce mulier Chananæa. Ecquis eam attulit? Deus, qui eius præcordia tetigit. Quando quis habet brachium cancre consumptum, ita vt illud præ putredine non sentiat impossibile est illud naturaliter reuiuiscere, & sic medici putrefactam carnem circuncidunt, quod si rogatus vtrum sentiat, respondeat minimè sibi dolere, vltèriùs progreditur abscissio quousque tandem viuam carnem pertingat: cum verò tetigerit, statim clamat: Siste Domine, quia viuam tangis. Sic Deus se habet erga nos, permittit vt diuiti domus comburatur; ait tamen diues: Famulus piger negligenter egit, quia lucernam ibi posuit, & dormiuit; & sic hoc infortunium contigit: sed non, pane meo ille amplius vescetur. Interficit Deus eius filiam, & dicit ille: Ipsa fuit in culpa mortis suæ, quia nullis medicinæ legibus tenebatur, nec se ab aqua poterat continere

8. continere: deambulabat noctu cum viro suo in horto, & ac illi obfuit. Hæc omnia sunt putridam carnem scindere: attingamus ergo viuam, eius primogenitum Deus occidit, qui erat lumen oculorum suorum. Illic clamat: O Domine hæc erat vna spes senectutis meæ, nec alius filius mihi remanet. Cum occideret eos, quærebant eum, & reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum. [*En vocandos Dios en lo vino.*] Ibant, & quærebant eum, ac summo manè surgebant ad exposcendam misericordiam. Attendite Pharaonem, qui parum sensit dum Deus illum afflixit, quousque eius primogenitum interfecit, & sic ait Dominus: Adhuc tangam Pharaonem, & Aegyptum, morietur omne primogenitum in terra Aegypti, & statim senserunt. Ecce quis attraxerit ad Iesum Christum hæc mulierem: tetigit enim Deus eius charissimam filiam, vt ipsa fatetur, dicens: Filia mea male à Dæmonio vexatur. O quot infortunia patimur, nec tamen Dei esse verbera nobis penitus persuademus, vt ad ipsum accedamus? Arbitramur enim omnia forte fortuna contingere, sicut illi Philistæi, qui ante oculos perspexerunt Idolum suum fractum, soloque prostratum fortè hoc accidisse existimabant. O stulti, qui cum à Deo torqueamini, fortunæ attribuitis. Si laboras febri, dicis te arietinas carnes heri cenasse, quæ tibi offererunt. Demens (ait Deus) laceravi, & in lectum doloris prostravi te, manus pedesque tuos confregi, nec tamen cognosces Deum fecisse hæc, vt ad ipsum accedas? Quousque illi Philistæi cognouerunt se à Domino vapulare, & affligi, non laboribus liberati sunt. Vtuntur pueri hoc ludo; alter est velata facie, & alter ipsum percutit, & dicunt postea: diuina puer quis te percussit? qui respondit, Petrus. Longè aberras, esto (aiunt) ibi quousque diuines, quis abstulit à te honorem? quis te percussit? hic me iniuria affecit, ille mihi diuitias eripuit. Esto ergo in afflictione, quousque cognoscaste à Deo flagellari, & ab eius manibus labores perpeti. Scitote magnam esse amentiam labores attribue re vlli præterquam Deo. Quapropter cum in ærumna commorati fueritis, ad Deum conuertimini, & non errabitis. Discite ab hac sancta foemina, & simul cum ea proclamate: Miserere mei fili David.

*Psal. 77.*

*Exod. 11.*

*1. Reg. 5.*

*simile.*

Dicebat vltèriùs: *Filia mea male à Dæmonio vexatur, &c.* Quo studio ac diligentia pia hæc mater filia salutem curabat, sic oportet patrem nec edere, nec cum iuconditate quiescere, donec filium

sum à spirituali interitu liberet: Deum debet rogare, summa<sup>ti</sup> que animi contentione diuos deprecari, & Deum timentes orare, vt pro filio suo iniquo, & tumultuoso apud Deum intercedant. Perpendite mulieris studium. Clamaui in toto corde meo exaudi me Domine. Dicebat Dauid: exaudi Domine deprecationem meam, & concede mihi quod posco, siquidem ex intimo cordis mei proclamaui. Hoc autem dicebat, vt ostenderet ad impetrandam à Deo beneficia multum conducere crebram, ardentemque orationem, non vult Deus remissas vociferationes, sed ardentissimos diligit clamores. Quando infirmario curæ est diuturnus æger, cum ipse ob longum morbum remisso suspirio aliquando queratur, audiens infirmarius non curat eum, quia modus ille conquerendi est vsitatus: si verò intensius clamat, statim occurrit, & rogat quid velit: sic Deus, cum multi sint peccatores scelerum suorum febriliter laborantes, qui aliquando remissè clamant, vt corrigantur: vt autem suspirium illud ex intimo cordis non prodit, nihil proficit, nec Deus eorum clamoribus occurrit, quousque mentis ardore insistent, ipsamque studiosissimè inuocent. Quamobrem fratres dilectissimi, si vos, aut filij vestri morbo peccatorum laboratis, petite & ardentissimè clamate, quia statim Deus vobis subueniet. Satis expressit Dauid vehementiam, qua sit orandum cum ait: Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Attrahere proprie, est quasi vi allicere, ea igitur contentione Deus rogandus est, vt vi potius, quam sponte attrahi videatur. Ea, quæ vi alliciuntur, violenter solent afferri: & præcipuus finis, propter quem hæc omnia sunt facienda, est, vt conformius ad Dei voluntatem eius præcepta obseruantes viuamus. Ideoque ardoris sui causam reddens Propheta subdidit; Quia mandata tua desiderabam.

*Qui non respondit ei verbum.* O verbum Patris æterni, quare non respondes ei verbum? quis vnquam ipsum verbum vidit obmutescere? o eclipsim miraculosam! verbum eclipsatur silentio, O factum admirabile! Exijisti Domine vt aduocares foraminam hanc, quæ diligenter venit, & quæcunque cupis, exposcit, & adeo durum & illiberalem erga eam te præbes? O celestis lingua, quæ tot mutorum ora aperuisti, quare nunc obmutuisti? o perennis fons clementissime, quare hodie huic mulieri aruisti? in profundo

14 fundo pietatis tuæ pelago, quomodo consolationis gutta desideratur, ei præsertim, quæ tanta egestate premebatur? Vnum, quo homines in hac vita tentari maximè ac perturbari solent, hoc est, quod arbitrantur Deum suas preces non exaudire, & ipsis mutum se, ac surdum præbere, & non alijs. Hoc magnoperè verebatur Dauid, cum dixit: Ad te Domine clamabo tota die Deus meus ne sileas à me, ne quando taceas à me & assimilabor descendentibus in lacum. Et illud, significat ibi causam, id est, quia videtur hic Dauid significare, se timere, ne similis illis fieret, qui in inferno commorantur: si Deus se mutum & surdum in illum præberet, hac tam anxia tentatione poterat hæc mulier cruciari. Sicut, qui sitiens ad fontem pergit, qui perennis esse solebat, cum autem siccum inuenit maximè contristatur, o mulier, quomodo 15 sperabis te ab illo petitionem consequi posse, qui ne verbum quidem (bonorum omnium minimum) tibi dignatur concedere: reuertere domum tuam, ne incassum labores; eia reuertere. Quid? retrocedam? Considerate huius mulieris fortitudinem, quomodo tentationem hanc vicerit, & vbi humano videri apparebat imago maioris desperationis, ibi plena erat spe. Ille namque clementissimus Dominus, qui tacebat, non vt eam despiceret, sed vt pluris faceret, qui que vt ipsa loqueretur silebat, & vt fidem suam apertius explicaret, intra eius cor mirifica imprimebat pignora certitudinis, ne dubitaret, quin commodè apud ipsum negotiatura esset.

*Et accedentes discipuli, rogabant eum.* Hæc est potissima ratio, cur pauperes, & abiecti in hoc orbe despiciuntur, quia non est qui dicat: Dimitte eam. Magnates, virique nobiles, hoc vnum intelligite, munus vestrum non esse vestigalia conducere, ludere, aut deambulare, sed viduas protegere, pauperesque tutari. Si cum inopi desertæque viduæ causa differtur, quod iudices largitionibus non corrumpit: vir primarius iudici diceret: Dimitte eam, non essent tot iniquitates, ac scelera. Quando Deus Esther in sublimem dignitatis gradum erexit, huius rei causa fuit, vt inde Iudæis opitularetur, qui in illis regionibus atrociter vexabantur, & sic Mardocheus nuntiarum illi iussit: In domo Regis es pro cunctis Iudæis, si enim nunc silueris per aliam occasionem liberabuntur Iudæi: & tu, & domus patris tui peribitis, & quis nouit, vt tuum idcirco ad regnum veneris? Quid hinc congruentius poterat

adduci? & aduertite Mardocheū illam minari, nisi afflictos protegerit, cum ipsam, tum etiam domum patris sui à Domino esse euertendam. Quorū ædes nobiliū virorum in his regnis breui tempore solo æquatas cernitis? quæ fortasè perierunt, quod eorū dominum in pauperes illiberales fuerūt. Quamobrem fratres mei vos rogo, vt hoc diligenter animaduertatis, & in pauperibus viduisque defendendis singularem animi magnitudinem, nobilitatem que vestram ostendatis, vt & vos à patre nobilitatum, ac misericordiarum auxilium percipiatis. Respondit Christus Iesus: *Non sum missus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israel.* Vult dicere: Quem admodum ad grauisimum morbum, quem aliqui medici iam curauerunt, nec tamen aliquid efficere potuerunt; quæritur maximus medicus: sic quanquam de cælo descenderim ad omnes curandos tam gentes, quam Iudæos; Iudæis tamen debeo ipse mederi: eorum enim maximum est vulnus, quod nullus ex meis Prophetis, nec omnes simul curare potuerunt. Gentibus, et si sceleribus oppressis, cum non sint tam duræ ceruicis alij prædicatores sufficiunt, discipuli mei ipsis mederi sufficiunt, quibus ego dicam: *Ite, & docete omnes gentes.* Et sic, vna ex potissimis rationibus, quas assignant Doctores, quod Christus Saluator noster ex Hebræis, potius quàm ex gentibus carnem assumere dignatus fuerit, est, quod populus ille tam obdurati esset cordis, vt hoc singulari beneficio illos ad suum amorem alliceret. Gentes (vt experientia compertum est) tanquam humaniores facilius conuersæ sunt. Quare dixit Deus per Dauid: *Populus, quem non cognoui, seruiuit mihi, & filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt, &c.* Gentes quas ego non noui, id est, in quas ego tot beneficia non contuli, vix verbum Sancti Euangelij audierunt, cum statim crediderunt. Filij alieni, id est, alienati à me, mentiti sunt mihi. Ego enim pollicitus sum me illis missurum præstantissimū Prophetam. Et ipsi mihi promiserunt se ipsum audituros, & illi iuxta præceptum meum esse obedituros: vt patet in Deuteronomio; & dixit omnis populus: *A me.* Omnibus quæ dixerat Moyses in nomine Domini, mentiti sunt, quia cum Deus promissis staret, summumque Prophetam filium suum misisset, ei parere noluerunt. Inueterati sunt. Crimina vetera sunt, in Ægypto, in deserto, vbi que claudicauerunt: & quia ita erāt duri, opus fuit illis tam excellenti medico. *O benedictus sit talis Deus, benedicta talis*

Simile.

Matt. 28.

Psal. 17.

Dent. 27.

Dent. 20.

20 talis pietas & clemētia. Diligite fratres tam bonum Dominum, nec vnquam cessetis eum laudare, qui cum in hūc populum tam durum esset irascendus, & penitus gentem illam euerurus, ex ipsa illorum rebellion e occasionem sumit, vt maiora in illos confert beneficia, vt modo dicentē auditis: *Non sum missus, &c.* Vt has oues perditas in sui amorem excitaret.

*At illa venit & adorauit eum, dicens: Domine adiuua me.* Animaduertitis foeminae animum, spem & fiduciam? Quando amici familiares regis aliquid ab eo poscunt, quod tamen non impetrant, quis idem ab ipso rege audeat postulare? quis non deficiat? Hæc verò mulier cum aduerneret propinquos ac dilectos Dei nihil impetrare maiorem animum recepit, & maiorem adipiscendi spem habuit. Passerculus aerē tranans, quando vehemens flat ventus non

Simile.

21 cum sequitur, nec eius spiritu ducitur ne vētus omnes pennas sibi euellat, & sic pereat, sed mitius volat aeris furijs obstans, à vento rostro parum auerso, & ita nullum patitur detrimentum. Sic iusti non patiuntur se persecutioaum procellis duci, quia hoc esset penitus perire, sed semper omnibus periculis resistentes tendūt, quousque desideratam comparant victoriam: vt in hac foelici foemina patet. Videte quod non reuertatur retrorsum, neque deficiat, sed potius nouo quodam mentis ardore vltius prosequatur, dicēs: *Adiuua me, &c.* Vt animaduertit, se, eò quod esset Ethnica aliquo modo à Christi humanitate repelli, ad eius diuinitatē protinus confugit. O Domine (dicebat) licet tanquam filius Dauid præcipue missus non fueris ad saluandas gentes: saltem hoc nō poteris negare te Deum esse, & quatenus Deum, tam gentiū,

Simile.

22 quàm Iudæorum dominari, quapropter adiuua me. Quemadmodum pluuia herbæ nascuntur, & accrescunt, sic tribulatione, ac laboribus salutis augetur auiditas. Cum dixerit: *Adiuua me.* Ostendit etiam ex se aliquid operari, & operabatur profectò, siquidem tanta fide ac spe nitebatur, nec animi contentio deficiebat. Ducit mulio oneratam mulam, & onere oppressa labitur, ipse verò prætereuntem aliquem rogat, vt se adiuuet ad onerandam mulam, & hinc mulio, atque illinc alter mulæ onus imponunt: si mulio recedit, nec alium, quem rogauit vult adiuuare, non est cur dixerit: *adiuua me*, sed impone onus huic mulæ: sic ad animæ salutem corporisque exercitia necesse est duo concurrant: tu enim solus nihil potes: Deus verò solus, etsi potest, sine te non vult, & sic

Simile.

*Psal. 78.* propriè loquebatur hæc mulier, cum dicebat. A diuua me, sic & 23  
 David cum dixit: A diuua nos Deus salutaris noster: non di-  
 cit, salua nos; sed adiuua nos: in auxilio namque semper oportet  
 esse duos. Quod si dicas: Non seruatur decorum si dicatur  
 Deo: A diuua me, deceret ne seruum dicere domino suo: do-  
 mine adiuua me ad arandum, vel ad excauandum? Aliqua  
 sunt, in quibus si seruus diceret suo domino vt se adiuuaret,  
 in impudentiam incideret, velut cum dominus iubet famulo  
 vt equum distringat, siue vt domum mundet, si ad hoc auxilium  
 peteret, dicens: A diuua me, vitium sane non possèt effugere.  
 Alia verò sunt, in quibus auxilij postulatio decora est: vt cum  
 dicit dominus famulo vt de aliquo vindictamumat: tunc si vi-  
 res famuli non sufficerent decorum esset dicere: Domine adiu-  
 ua me. Nullus est dux in Italia, qui à rege auxiliùm non petat 24  
 quando opus est. Cum Deus præciperet Moyfi vt populum  
 duceret, dabat ei Angelum, qui eum comitaretur. Vade de-  
 scende de loco isto tu, & populus tuus, & mittam præcurso-  
 rum tuum Angelum. Cui respondit Moyses: Si non tu ipse præcedas,  
 non educas nos de loco isto. Non (inquit) hæne discedam, nisi tu  
 me comitatus fueris. Non fuit hoc impudentiæ factum, sed dignum  
 potius, quod à Deo iure optimo peteretur. Sic quicquid nobis  
 Deus imperat eius est qualitatis, vt non immerito ab ipso auxi-  
 lium petendum sit: sicut ad obseruantiam præceptorum, & ad  
 eius consilia perficienda necnon ad omnia, quæ absque eius ope  
 conficere nequimus.

*Exod. 33.*

*Qui respondens, ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere  
 canibus. At illa dixit: Etiam Domine. Nam & carelli edunt de micis, quæ 25  
 cadunt de mensa dominorum suorum. O eximiam humilitatem! per-  
 pendite quomodo hoc nomen, canis, in corde eius quieuerit, con-  
 federitque. Ex ipso despectu argumentum ipsa conflat efficacis-  
 simum, quo conuincit Christum Redemptorem nostrum. Nam  
 & carelli, &c. Fateor (inquit) me esse canem, sed tanquam tali ra-  
 tioni consentaneum est, vt tu Dominus, mihi prouideas de reli-  
 quijs, quæ supersunt ex mensa tuæ infinitæ pietatis. Hic est bo-  
 norum hominum mos, vt omnia in bonum conuertant. Si Deus  
 ipsis fauet, fauore induuntur vt Domino seruiant: si abiicit eos,  
 ex ipso despectu spiritum, ardoremque eliciunt, vt ei humilius  
 pareant. Omnia in aurum commutant: tanquam ignis, qui om-  
 nia*

26nia, quæcunque recipit, in se conuertit: diligentibus Deum om-  
 nia cooperantur in bonum. Vinam ab hac muliere disceremus,  
 & nosmetipsi carellos esse non negaremus, nosque accusaremus,  
 quod omnem vitam nostram tanquam bellæ immanes duxerim-  
 us. Vnde Iob, dimittam aduersum me eloquium meum. Quan-  
 do qui est in carcere pro se loquitur, non creditur, sed siquid con-  
 tra se dicit, maior ei fides quam duobus testibus adhibetur. O  
 quantum profuit illud, peccavi, quod dixit David! & illud, nos  
 quidem iuste latronis, & confessio humilitatis, qua usus est S.  
 Petrus dicens discede à me &c. & illud Domine non sum dignus  
 vt intres sub testum meum, profuit etiam & illud: pater pec-  
 caui in cælum & contra te, Omnes hi, quot bona à Deo impe-  
 trarunt propter accusationem, non potuit amplius contineri fons  
 27 clementiæ. O infinitam Dei pietatem, qua clementia incipit  
 ipsam ex tollere, & ei quicquid petit concedere & multò plus di-  
 cens: *O mulier magna est fides tua fiat tibi sicut vis.* Nonne ego præ-  
 dixi, illam Dei moram, mulieri maiori vtilitati futuram? aduer-  
 te quam honorificentissimis verbis illam efferat: quod si depreca-  
 batur vt dæmonium à filia sua expelleret non hoc solum conce-  
 dit, sed ipse apud eius animam manet, quod certe maius est. Vide  
 te vt res diuinæ quauis initia habeant dura, & aliquantulum  
 amara, exitus tamen gratos habent si homines non defeciscunt, si  
 tacent, si patienter ferunt, quia patiens vicit & quod appetiuit fe-  
 cit. Qualis maneret Zacharias ex priori visitatione, quam illi  
 Deus misit, nisi mutus? sed postea patienter passus est, ideo in hæc  
 28 verba prorupit. Benedictus Dñs Deus Israel. &c. Et cū Christus  
 redemptor noster dixit Petro: vade retro Sathana: qua cum acrimo-  
 nia dixit: postea verò quam suauiter dixit: pasce oues meas? &  
 hic Chananæa prius vocata canis, nisi patienter ferret, nõ audiret  
 postea: *Magna est fides tua.* Res verò huius sæculi sunt vice versa: ini-  
 tia dulcia: exitus vero habent amaros. O quam suauiter peccatur:  
 sed quã acriter postea persoluendū est? Qua propter licet primor-  
 dia virtutis aliquantulum vobis aspera videantur, toleranter illa su-  
 stuleritis: & experiemini fratres quã dulcia, etiam in hac vita effi-  
 ciantur: vt eis præ gustu vix satiemi. O verè animarum Magister  
 tu, qui huic mulieri fauisti, vt perseveraret, quousque audiret à  
 tuo diuino ore dulce, illud verbum: *Fiat tibi sicut vis.* Nobis  
 etiam miseris opitulare, vt amodò te saltem quærere incipiamus  
 & ro-

*Roma. 8.**Iob. 10.**2. Reg. 12**Luc. 23.**Luc. 5.**Matth. 8.**Luc. 15.**Luc. 1.**Marc. 8.**Ioan. 21.*

& rogitare, ac ferre discamus, & vt perseueremus quousque tuis 28  
diuinis brachijs nos in cælesti gloria in perpetuum suscipias.  
Amen.

### Feria.VI.post Dñicam.I. in Quadragesi.

*Erat dies festus Iudaorum, & ascendit Iesus Hiero-  
solyman, &c. Ioannis. 5.*

**SUPER** hoc verbum offertur dubium. Est regula prudentiæ, & iustitiæ, vt unicuique secundum dignitatem & merita sua locus concedatur, & non solum hoc cum hominibus, sed etiã cum rebus insensibilibus solet obseruari. Videmus enim, quod margaritæ pretiosæ locus tribuitur in tiara alicuius magni Pontificis, aut in Imperatoris corona quod si margaritæ debitus locus tribuitur quanto magis homini debita sedes est tribuenda? ideo Deus in principio cum tam amœnum illum locum creasset, de quo plantauerat Deus paradysum voluptatis, &c. Et posuit ibi hominem, quem formauerat: quia licet paradysus esset excellentissimus, excellentior tamen erat homo, cui paradysus fuerat plantatus. Cum ergo ex fide habeamus, quod anima maximè prestat corpori prudentia, iustitia, & vniuersa ratio nos admonet, vt huic tam excellenti animæ debitum locum diligentissimè impetrare curemus, quæ quidem cælestis est beatitudo, & cum hoc ita sit ex septem diebus, qui sunt in hebdomada, sex concessi sunt corpori vt in eis necessaria sibi acquirerentur: animæ verò vnus dies datur, ad rem tam arduam tamque difficilem consequendam, sicut æternam foelicitatem? iam si hi dies per medium diuiderentur, & tantum vni, quantum alteri daretur, tolerabile esset. Quod autem hoc sic fuerit cõstitutũ, non à quouis, sed ab ipso Deo patet. In Exodo enim dicitur: Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, vt requiescat bos & asinus tuus, & refrigeretur filius ancillæ tuæ, & aduena. Huic quæstioni respondeatur: quod, venæ, vnde corporalia bona hauriuntur, tam vilis sunt metalli, vt quanuis in eis diu laboretur, ita tamen parũ ex illis elici possit vt vix ad humanam vitam degendam sufficiat: venæ autem animæ tam pretiosæ sunt metalli, vt breui tempore ex eis magnæ diuitiæ possint auferri:

3 auferri. Si cui diceretis: vtrum mauius venam auream locupletissimam sex horas excauare, an æream sex menses fodere? responderet, quod mallet in aurea sex horas, quàm in ferrea sex menses laborare, quia plus vtilitatis se percepturum speraret. Corporis mineralia sunt moliri, acquirere, vineas ferere, & domos construere, ad quæ longo tempore opus est. Et est prope nihil, quod hauritur, quia venæ ferreæ sunt. Venæ vero animæ sunt auri purissimi: iudicia Domini desiderabilia super aurum, & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum: exercitium in obseruatione mandatorum Dei, & virtutum acquisitione, est veluti vena, vnde multum aurum ac margaritæ hauriuntur, breui tempore potest anima locupletari. Quam obrem visum est diuinæ Maiestati plus temporis corpori, quàm animæ tribuere, nec animæ in hoc iniuriã inferri iudicauit. Nedũ 4 Anima talẽ virtutẽ habet, vt laborate corpore exteriùs, magnas ipsa diuitias spirituales possit acquirere, in amando, & considerando.

*Est autem Hierosolymis probatica piscina. &c.* Quando quis vult epistolam scribere magno alicui domino, quærit optimam papyrum, & atramentum, atque etiam aliquando bis aut ter eam scribit vt semel prodeat emendata: si verò ad priuatam quendam hominem scribat nihil curat an papyrus sit mala, atramentum peius, & adnotatio agrestis. Quando Deus creauit mundum non fecit amplius, quàm dicere. Ipse dixit & facta sunt, nullum exemplar fecit: omnia ex prima adnotatione prodierunt. Sed ad redemptionem sicut ad tam excellens opus prius fecit multa exemplaria. 5 Præcipere Abrahæ, vt filium suum sacrificaret fuit exemplar Diuini sacrificij, quod Iesus Christus pro humano genere, oblaturus erat. Manna, quod dedit in deserto fuit signum, quod significauit se daturum esse suum sacratissimum corpus in cibum. Eri gere Moysem in deserto serpentem illum, significauit bonum Iesum in cruce esse extollendum. Ita piscina de qua hic agit sanctũ Euangelium fuit exemplar Piscinæ sacramentalis, quam suæ Ecclesiæ daturus erat: quod est Sanctum Sacramentum penitentia. In quibus omnibus ostenditur quantum nos Deus æstimet, qui viuimus in lege gratiæ quibus tot beneficia contulit insculpta prius in tot exemplaribus. Quid ergo erit si pro his beneficijs Deo gratias non agamus, nec ipsis vtamur? nam si hoc non faci-

mus

simile.

Psalm. 18.

simile.

Gene. 32.

Iosue. 5.  
Num. 21.

Gene. 2.

Exod. 23.

mus quid illa nobis profunt? nisi vt sint atrocissima verbera, quibus, in inferno cruciemur? maximè excellit piscina nosstra, piscinæ illius temporis, quia illa medebatur corpori, hæc vero confert salutem animæ. Sed est sanguineis lachrymis lachrymandum, quòd in illo tempore, vt corpore sanarentur, ex longinquis regionibus Hierosolymam accedebant homines atque ibi multos annos commorabantur, & tandem vnus sanus euadebat: modò verò, cum non sit necesse ire Hierusalem, nec multos passus ambulare, aut multas horas expectare & cum possint sanari omnes & morbis tam periculosi sicut animæ: & tamen non accedamus nisi inuiti, & coacti. O ineffabilem Dei pietatem, ac terribilem cæcitatem miserorum hominum, filiorum Adæ? videtur vobis, quòd si Deus libentissimè non ignosceret, relinqueret peccatorum absolutionem in manu ipsorum hominum? non profecto. Si rex litem ageret cum quadam Academia, in qua lite multum interesset: & diceret: ego committo hanc litem claustro eiusdem Academiæ, & eorum sententiæ volo stare: dicerent auditores: Domine rex in manus doctorum litem committis? non vides illos esse partes, & in suum fauorem cõtra te sententiã laturus esse? quia illi nihil aliud expetunt, & ex his victum acquirunt. In hoc significaret rex se desiderare magnopere illi Academiæ fauere. O æterne Deus, quare non commisisti saluationem nostram Angelo, & eam homini tradidisti? quare hominibus peccatorum suorum sententiã credis? hoc modo omnia dimittentur (Ait Dominus) hoc ego volo, vt confessor poenitentis misereatur, & eius imbecillitatem doleat. Vt cognoscat se esse debilem velut alium, cum videat in quos defectus passim ipse incidat. O benedictus sit talis Deus, & glorificata talis pietas! quare fratres mei nocte, ac die non vociferamur, & tam infinitæ misericordiæ præcones non effici mur? statim vt Christus Iesus Saluator noster resurrexit dixit discipulis suis: accipite Spiritum Sãctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis. Ac si diceret: vultis videre dilecti mei quid profuerit passio mea? accipite hanc diuinam respirationem quam vobis per passionem meam promerui ad animarum vitam: quia sicut corpus non potest viuere nisi respiret; sic meum corpus mysticum, quæ est Ecclesia mea non potest viuere sine hac respiratione, & diuino spiritu. Valdè igitur est miserandum

simile.

Ierem. 20.

17 dum, quod cum Deus tam salubrem medicinam in hominum manibus reliquerit, tam pauci ea vtantur. *Erat autem quidam homo ibi triginta, & octo annos habens in infirmitate sua.* Non fuerat illic omnes triginta & octo annos, quos infirmabatur: quia Alexander Papa in quadam epistola, quam misit ad Soldanum, affirmat hunc Angeli descensum ad piscinam non semper fuisse: sed in prima hora Natiuitatis Domini incepisse: eadem nocte, & hora fiebat per singulos annos fortis motio aquæ illius stagni: *Hunc cum vidisset Iesus iacentem, &c.* Ecce fontem vnde huic homini salus dimanauit: visionem scilicet beatissimorum oculorum Iesu Christi Dei nostri. Discite fratres mei vos ponere ante oculos huius boni Domini vt ex omnibus necessitatibus & ærumnis vestris curati euadatis. Discite violentiam vobis inferre, & carnem vestram oneratam & eam licet inuisam ante Deum collocare, & videbitis, quid inde hauriatis. Discite vos facere continuos domus suæ, quia non est possibile quin si debita dispositione accesseritis magna in vos conferat beneficia. Posuit se Moyses multis diebus ante oculos Dei: videte qualis euaserit, quibus radijs, ac splendoribus, vt dicitur in Exodo. Cum descenderet Moyses de monte ignorabat, quod cornuta esset facies eius ex consortio sermonis diuini: quòd ex eius vultu mirifici quidam splendores exhibant, quod in conspectu Dei, & in eius conuersatione fuisset. Quis dedit animum Iacob vt appareret coram fratre suo? antea, cum eius frater paucas vires haberet fugit ab eo in Mesopotamiã. 12 Modo vero cum Esau frater eius est potens, cum iurauerit se à Iacob supplicium esse sumpturum accedit mirifico quodam animo, & audaciter se eius offert manibus. Vnde ergo tantus animus? vidi Dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Posui me coram Deo, & cum eo tota nocte luctatus sum lachrymis, & suspirijs, & exiui alio cum pectore, & fortitudine. O frater mi, quare tam pusillanimitas es vt quilibet minimus labor de te victoriam reportet? nisi quòd nescis te offerre vna hora corã diuinis Dei oculis: quòd si hoc faceres vires inde eliceres ad omnes malignos spiritus superandos. O sancte rex Dauid, quomodo cum esses homo pauperculus tanto tẽpore te defendidisti à tam potente rege vt Saule, & in eius regno, & cum magnis copijs, tu autem

Exod. 34.

Gen. 28.

Gen. 32.

Psalm. 24.

autem solus, & derelictus? quomodo? me interrogas? Oculi mei  
semper ad Dominum quoniam ipse euellet de laqueo pedes  
meos. Habeo sydus, in quod postquam oculos conijcio, non  
sunt laquei pedibus meis. Plus valebat vna hora, quam consu-  
mebat David in conspectu Dei, quam cuncti exercitus & astutię  
Saulis. Quam potens est visus Dei, aperte patet in hoc paraly-  
tico cum talem salutem fuerit adeptus: quia tantum bonum im-  
petrauit, vt fuit paululum cōmorari ante oculos Saluatoris no-  
stri Iesu Christi: dicit illi.

*Vis sanus fieri?* Cur Domine hoc illum interrogas? certum est,  
quod volet: quis enim nollet salutem? hoc fecit, vt nobis ostende-  
ret, quomodo peccatorem ad salutem soleat inuitare, semper in-  
sua libertate eum relinquens. Mirabile profecto. Agitur pecca-  
toris vita in tua gratia recipienda, & tu cupis vt ipsam recipiat, &  
exeat à peccato, & rem tam necessariam eius voluntati commit-  
tis? ardet domus hominis nobilis, & hic habet filium quem amā-  
tissimè diligit & cum dormiat filius, accedit pater dicens: vide fi-  
li an velis surgere: quia vita tua maximè periclitatur. Vide quod  
si non vis surgere, concremaberis. O desidiam inauditam. In-  
flammatur domus, & filius est in maximo periculo ardendi, &  
cum sit tam dilectus, vt eum quasi lumen oculorum suorum  
habeat: & tamen dicit vtrum vult, an non vult? velis, nolis,  
porrige manum, quin aliter capillos cedo. Modo in suo arbitrio  
eum sinis? Extrahe illum vi, & per solum voluta, siquidem  
in tanto discrimine versatur. O incommutabilis Deus! Quomo-  
do Domine ardet totus mundus inextinguibili igne, & diro pe-  
iori. Et homines ita sunt soporati, homines (inquam) quos tu  
tantopere diligis, & rem cōstituis in eorum voluntate? velint, no-  
lint, attrahe illos crinibus. Hoc ego non faciam (ait Deus) licet  
eos tantopere diligo & miseri mundi calamitatem, & perditio-  
nem video. Non eos cogam. Qui voluerit, benè: qui vero nolue-  
rit, dolet mihi, sed ipse aliquando lamentabitur, & barbam ipse-  
met dilaniabit, nihil tamen proderit. Contemplare ergo infelix  
peccator Deum misericordiarum tibi dicentem: vis sanus fieri?  
Quid igitur tantæ misericordiæ respondes? ita tui ipsius inimicus  
es, vt tam liberali Dño non consentias? vide quod nisi salutē velis  
& eam ardentissimè expetas nunquam illam impetrabis. Per  
Hieremiā ait Deus animæ: ascēde in Galaad, & tolle resinam vir-  
go si-

Hier. 46.

15 ego filia Egypti, frustra multiplicas medicamina. Sanitas non  
erit tibi. Licet sæpe numero vadas in locum vbi sunt medicinae  
nunquam sanaberis, quia non vis. Non enim tam cōsistit impe-  
tratio salutis in quærendis medicamentis, quàm in voluntate adi-  
piscendi eam. Homo confiteris crimina? etiam. Quia habetur, in  
hoc maxima cura, & in singulis parochijs sunt suæ matriculæ eo-  
rum qui confitētur, & cum nō sit confessio eius nisi propter hoc,  
post quatuor, vel quinque annos ita proteruus est ac si nunquam  
crimina fuerit confessus. Non odit morbum, nec salutem deside-  
rat, frustra multiplicas medicinam, sanitas non erit tibi. Quia de-  
fectus est ex parte tua, dicit Deus: lauamini, & mundi estote. Do-  
mine lauari, est iustificari, iustificare vero munus tuum est: cur  
mihi præcipis vt ego me lauem, quod est dicere vt me iustificē?  
16 præcipio quia licet sit munus meum etiam est tuum, quia ex te  
etiam debet esse adiutoriū, & notate quod non contentus est dice-  
re: lauamini, quod est iustificationis opus: sed addidit: mudi estote.  
Vt perseueretis & mundi permaneat, vt non lauemini, & sta-  
tim coinquinemini: bene intellexistis quid significet illud: *Vis sa-  
nus fieri?* Quapropter necesse est vt incipiatis velle & vos dispone-  
re. Vt globus electri stipulā attrahat, necesse est vt illa sit tenuis  
& adaptata: si enim nimis longa est, aut infecta, non eam electrū  
attrahet. Si vis o peccator vt purissimum electrū Iesus Christus  
te à culpa erigat extenuare & debilitare, & te sicut poteris dispo-  
ne, & sic ipse te extollet.

Respondit pauper ille: *Hominem non habeo.* O inhumanam  
hominum crudelitatem! Quod cum ille tanto tempore iuxta pi-  
17 scinam iaceret nemo illius fuerit misertus, & eū adiuuerit vt ex il-  
la ærumna euaderet. O quam ad literam hoc agitur hodie. Est  
pauper vicinus tuus in lecto claudus, & ægrotus, & fame peris;  
tu vero, qui necessario trāsiturus es per eius ostiū, quia proximus  
illi habitas, nec saltem habes os vt dicas: quid facis ibi amice? nec  
manus porrigis vt illi quadrantē des. Ne detur vacuū in rerū natu-  
ra transgrediuntur creaturæ insensibiles limites suos, & contra na-  
turam suam faciunt, vt est, terram, & aquam sursum ascendere vt  
vacuū adimpleant, cum ergo tot pauperes sint vacui & tā facile  
eos possitis reficere & nō faciatis, certè creaturæ insensibiles vos re-  
prehendūt in hoc: siquidē illæ limites suos trāteunt vt nullū sit va-  
cuū, & vos cū tanto periculo nō sitis obijcēdi id nō vultis facere.

Tom. j.

H

Si vi-

simile.

Si videres filium ducis in hospitio superstragulum iacentem con-  
tagioso morbo laborantem & eum cognosceres; non ne domum  
tuam illū adduceres, & diligentissime curares, sperans patrē eius  
aliquando tibi gratias relaturum? pauper igitur quis est, nisi filius  
Dei? quandoquidem filius Dei dixit: quod vni ex istis minimis  
feceritis mihi fecistis. Si ergo filium ducis propter vtilitatē domū  
tuam affers, hūc non est maior vtilitas? certe ostenditis vos forte  
non credere, quod summa veritas dicit, scilicet, se recipere in se bo-  
num, quod pauperibus facitis vt postea quasi liberalissimus Dñs  
persoluat. Considerate fratres mei, quod dicit Deus ad hoc propo-  
sitū per Esaiā. Frange esurienti panem tuum, egenos, vagosq; in-  
duc in domum tuam, &c. tunc erumpet quasi mane lumentuum  
& sanitas tua citius orietur & gloria Dñi colliget te, id est, esto mi-  
sericors, & quauis sis in peccato per hoc disponeris, & cogno-  
sces peccatū tuū: quia lux cognitionis inrauit in animā tuā quasi  
aurora, quæ tenebras expellit, & sanitas tua, quæ est cōuersio tua  
celerius tibi adueniet, & gloria Dei amplectetur te. Hūc gloria  
Domini significat iustificationem, sicut Diuus Paulus ait, om-  
nes peccauerunt, & egent gloria Dei, id est, quod omnes necessita-  
tem habent vt iustificentur: siquidē omnes peccauerūt: sicut etiā  
ad Romanos: vt ostenderet diuitias gloriæ suæ in vasa misericor-  
diæ quæ preparauit in gloriā. Dulcissimum est hoc verbū: quod  
vocat Deus gloriam suā, iustificationem animæ, & hoc significat  
quod nisi in Deo esset gloria infinita, vnū, quo maximē eius volu-  
ptas augetur, esset animā à peccato deducere, & illā iustificare.  
Vt cognoscatis quā excellēs res sit iustificatio, & quāto studio ac  
diligentia illā quærere debeamus. Atq; vnū, quo præcipuē iustifi-  
catio acquiritur, ait Dñs hūc, esse, vt misericordia in pauperes. Fra-  
ter si te cernis aliquo odio, aut carnali affectu, aut ambitione vin-  
ctum, ac nullam viam tibi videris reperire posse vt hæc mala effu-  
gias vade ad visendos infirmos, visita carceres, &c. assuesce face-  
re opera misericordiæ, & experieris qualis postea efficiaris siqui-  
dem Deus in his verbis id dicit, & non potest mentiri. Dicenti in-  
firmo: *Hominem non habeo*: ait Dominus: *Surge, &c.* siquidē non ha-  
bes hominem, ego ero tuus homo. Quandoquidem tibi homines  
desunt non ego deero tibi, surge, & statim surrexit sanus. O bene-  
dicta sit talis pietas, & tanta potestas! beatus, qui hunc hominem  
quærit in omnibus suis necessitatibus & laboribus. Hic offertur

maxi-

21 maximum dubium quomodo, cum Iesus Christus sit summum  
bonum, summum autem bonum (vt ait Sanctus Dionysius) sit  
sui diffusiuum: intrans vbi tanta infirmorum multitudo commo-  
rabatur coarctatus fuerit ita vt vni tantum salutē conferret? Quo-  
modo Domine, cum sis summum bonum tam illiberalem te præ-  
bes? si ad hanc urbem medicus accederet, qui virtutem haberet sa-  
nandi tot quot manu tangeret, si vnum tantum modo attingeret,  
non esset illa illiberalitas? si cum esset sol in cælo lucidus vni mit-  
teret splendorem suum & reliquum orbem obscurum relinque-  
ret, quis non miraretur tantum portentum? Origenes ait, quod  
causæ vniuersales concurrunt, secundum quod & particulares  
concurrunt. Oportet esse dispositionem in causa particulari. vt  
causa vniuersalis in ea possit operari. Scintilla ignea applicatur  
22 efcæ, & stuppæ, non autem ferro, sol, alibi tigres alibi Leones gignit  
secundum regionum dispositiones. Sic hic diuinus sol, in hoc  
vno operatus est quia fortasse hunc solum dispositum reperit.  
Hic est ille sol, de quo Malachias dixit: orietur vobis timentibus  
nomen meum sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius, & in alis suis  
salutem asportabit. Sumit hanc metaphoram solis, cuius radios  
in omnes partes diffusos vocat alas solis, quæ ferunt salutem,  
quia terræ medentur, ipsam lætificant, ac fructificare faciunt sic  
venit Saluator noster Iesus Christus in mundum plenus alis, vt  
sol, pennis circumseptus, atque miraculosis, salutiferisque operi-  
bus & dicere illum ferre salutem in alis, significat qua velocita-  
te diuinus hic sol, volet ad reficiendas necessitates. O verbum  
dulce, ô verbum iucundum & charitate plenum, quis est lapis  
23 audiens te, qui non mollitur, & in amorem liquefit? quod dica-  
tur animabus: vobis sit Deus homo, & venit misericordijs circū-  
septus, & ipsæ non molliantur: sed super omnia aduertendū est,  
quod dicit: orietur vobis timentibus nomen meum. Nisi habeas  
timorem Dñi, sed es quidā temerarius, & vaxors, ita diffusus, ac si  
non esset Deus quē deberes timere, non mireris si huius diuini so-  
lis radij non pertigerint te: quia ipse natus est timentibus eum, &  
ideo forte remanserunt tot agroti absq; salute, & si Dominus in  
medium illorum fuit ingressus. Aut forte non sanat plus, quam  
hunc, quia alijs non conueniebat tunc salus, quandoquidem om-  
nibus perspicuum est quā necessarij esse soleant morbī, tētatio-  
nes, atq; infelicitates, animarū vtilitati. Hoc significauit Christus

H 2 redem-

Dionys.  
De diuinis  
nomi. c. 4.

simile.

Orige. 3. Pe-  
riarc.

simile.

Malach. 4.

Isai. 58.

Roma. 3.

Roma. 9.

redemptor noster dicens. Beato Petro, Diabolum petijisse facultatem vt illum suosque socios tribularet: & his verbis hoc ostendit: Simon, ecce Sathanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum. Loqui Deum per hanc metaphoram siquidem agebat de laboribus seruorum suorum fuit vt tolleret scrupulum, qui humanæ debilitati poterat oriri querenti de Deo. Quare cum Sathanas nobis velit obesse, Deus licentiam illi concedit? in hac metaphora ostendit Dominus, quòd in vno & eodem actu expetit diabolus damnum tuum, & Deus utilitatem desiderat. In cribrando enim tritico duo sunt: vnum est euoluere grana sursum & deorsum, & ea inter se excutere, ita vt si sensum haberent illud magno tormento illis esset: alterum est effectus, qui inde resultat, qui est, remanere triticum mundum & cribratum, à puluere, & palea. Prius expetit diabolus, cum petit facultatem nocendi nobis, arbitrans se effecturum, vt peccemus: posteriùs permittit imò vult Deus, vt mundi maneamus ab omni superbia, & vanagloria, & simus humiles, casti, & prudentes, perfectiori virtute, maiori gratia, pluribusque meritis illustrati. Ad hæc omnia profunt, infirmitates, vulnera, & reliquæ aduersitates. Vt hoc significaret, non dixit Dominus: diabolus licentiam postulauit vt nos concenteret, & tribularet, sed vsus est hac metaphora: expetiuit vos ad cribrandum, & hæc potuit esse causa, quare vnum sanans, reliquos infirmos, & laboribus oppressos reliquerit. Non est contentus pijsissimus Dominus dicens ei: surge: sed dicit etiam: *Tolle grabatum tuum & ambula.* Quàm pauca Deus curat! In Iosue dicitur, quòd cum transirent Hebræi per Iordanem, & aquæ in vtrâque partem diuiderentur, sacerdotes, qui portabant arcam fœderis Domini, stabant super siccam humum in medio Iordanis accincti, omnisque populus perarentem alueum transibat. In hoc ostenditur, quantum velit diuina Maiestas vt sua in nos beneficia sint abundantia, integra, & perfecta. Posset facere vt solùm modo aquæ regrederentur, & quòd populus transiret securus: nihil enim intererat vt prætereuntes luto cõtaminarentur. Sed non cõtentus est hoc, verum terram etiam exiccavit, vt non modò non mergerentur, verum nec luto quidem inficerentur. Minimæ enim res nostræ sunt Deo maximæ curæ: sic non solùm huic paralytico salutem cõtulit, verum etiam de eius contritiis ruptisque pãnis curat ne amittatur. Quàm minutim res nostras curat Deus: o quãtũ

debe-

27 deberemus curare vt illi summa cum diligentia seruiamus: quãdotalia sunt beneficia, consentaneum esset, vt & seruitia essent etiam perfectissima.

Fortassis nisi ei diceret: tolle grabatum tuum, saluris voluptas efficeret, vt hic lectuli sui obliuisceretur: cum tam necessaria res sit. Ex hoc colligenus, quam parum cœlestia sentiamus, si enim aliquantulum ea deliberamus, & saperemus, ita præ gaudio nostri obliuisceremur, vt necesse esset quis nobis in memoriam reuocaret vt manducaremus, & dormiremus. Quid arbitramini significasse Deum cum præcepit Adæ vt comederet? Gen. 2. dixit enim ei: Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni, & mali ne comedas. Vt quid Domine ei præcipis vt comedat: ipse non haberet curam comedendi? Creauerat eum 28 Deus in gratia, tam purum & illuminatum, vt in Deum transportatus, non recordaretur fortasse cibi.

Iuit vir bonus & asportauit lectum suum. Postea inuenit eum Te sus in templo. Illuc nihilominus reuersus est postea, vbi cum tanto labore & ærũna tandiu fuerat commemoratus. In Gen. legitur quòd Abraham erat diues valde &c. & reuersus est ad locum, vbi prius fixerat tabernaculum. Est maximè notandum, quòd etsi locupletissimum se vidit, non ideò sanctus vir superbiit, nec vile tabernaculum contempsit, quòd antea construxerat, in quo habitabat cum pauper esset, sed illuc reuersus est ad habitandum, confitens in maioribus diuitijs se peregrinum esse. Modò verò, vt habetis duo minuta: statim vultis ædificare maximas ædes, & superbiæ nidum construere, vt Deum offendatis, qui vos locupletauit. Reuersus est etiam Abraham ad locum altaris vt vbi antea orauerat, ibi Deo gratias ageret. Itaque quòd factus fuerit diues, nõ ideò superbus, aut minus deuotus effectus est: sed semper eodem modo perseuerauit. Si hunc sanctum Patriarcham diuites nostræ tempestatis imitarentur, non illis diuitiæ nocerent. Sed non ita fit. Imò acquisitis duobus quadrantibus, iam alij effecti estis: nec est qui audeat vobis verbum loqui. Quemadmodum sanctus hic Abraham redijt ad locum paupertatis, in quo antea habitauerat: sic oportet, vt qui se elatum, prosperumque viderit: primordia sua recogitet, & se cognoscat, qualis prius fuerit, & in quas miseriass fuerit reductus, vt debitas gratias omnipotenti Deo agat. Sic enim conditionum mutatione considerata,

Tom. j.

H 3

gra-

gratitudinis spiritus magis accrescit. Ecce hæc omnia effecta in hoc egrotto, quem Dominus in piscina sanauit, prope templum, quomodo reuertitur ad recognoscenda loca, in quibus tot calamitates tulerat ut recordatus erunarum, in quibus antea comoratus fuerat; & considerans salutem, qua modo fruebatur, excitaretur ad agendas gratias maiori cum feruore, & deuotione. Quærite sic fratres mei modos, quibus Deo grati sitis; eique pro acceptis beneficijs gratias agatis. Nam sic disponitur anima ad alia maiora accipienda, & ut semper cum gratiæ incremento proficiat, qua gloria cõparatur. Quam mihi & vobis præstare dignetur Iesus Mariæ filius, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat per infinita sæculorum secula Amen.

Sabbatho post Dominicam I. in Quadragesima.

*Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Matth. 17.*

**L**OQVENS Christus redemptor noster cum discipulis suis, illis reuelauit, quod oportet eum ire Hierosolymam, & multa pati, & occidi. Dicit sibi conuenire, quia cõueniebat nobis. Hæc est phrasıs sacre scripture, quod quãdo agit de aliquo beneficio, quod Deus in homines confert, dicit se ipsum illud accipere: sic enim gaudet homini benefaciens ac si ipse esset genus & illud bonum sibi cõferretur, & sic ipse Dñs dixit: ego sto ad ostium, & pulsos, si quis aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo. Nõ indiget Deus cœnæ: sed quia intrans in animam eam reficit, & illi dat cœnam, ideo dicit se cœnare: quia valde delectatur cõferens illud beneficiũ. Sic dicit hic, sibi cõuenire ascendere Hierosolymam ut patiatur, propter nimiam voluptatem, qua afficitur saluans nos: cum tamẽ magni nostra interesset ut filius Dei pro nobis pateretur. Audiens hoc. B. Petrus a suo diuino Magistro, præ fortissimo illo amore, quo eius apostolicum pectus inflamabatur, dixit illi: ablit a te Dñe nõ erit tibi hoc. O Dñe ne talia dicas, quia aures meæ hæc ferre nõ possunt, nec cor meum potest tolerare. Quid Dñe vultus iste, quem Angeli

3 Angeli intuentes gloriatur, percurietur alapis, & conspuetur: isti tam decori capilli euellentur? hæc tantæ venerationis barba dilaniabitur? hi tam debiles humeri, graui crucis pondere torquebuntur? ablit a te. &c. cui respondit Dominus acerrimè: vade post me Sathana. O ineffabilem charitatem Domini mei Iesu Christi declaratam acrimonia, qua sancto Apostolo respondit! Tantus fuit amor, & desiderium, quod Iesus Christus Dominus noster patiendi habuit, ut eisdem verbis, quibus respondit diabolo, cum ei dixit, ut illum adoraret, modo respondeat sancto Petro dicenti, ne moreretur. Illic dixit: vade Sathana: hic etiam dicit: vade retrò Sathana. Quod maius testimonium potest adduci ad probationem sui diuini amoris? discite hinc frater mi qualiter te debeas habere cum eo, qui pœnitentiam tibi impedit; siue sit amicus, siue frater, siue pater tuus: hunc debes, Sathanam existimare, & eum fugere tanquam dæmonem. Postquam Diuum Petrum sic reprehendit, conuersus est diuinus Magister ad omnes discipulos suos dicens: si quis vult venire post me, abneget semetipsum. &c. ac si diceret, non solum ego passurus sum, verum qui me sequi voluerit oportet etiam crucem suam baiulet, & ne hoc difficile illis videretur, ab illinc sex diebus ascendit in summitatem cuiusdam montis, adducens secum S. Petrum S. Ioannem, & Sanctum Iacobum, & illic detexit illis præmium, quod daturus est sequentibus se. Dicatur hic litera sancti Euangelij vsque ibi: hic est filius meus dilectus &c.

4 Romani tanquam cupidi victoriam reportandi ab vniverso orbe, modos quaerierunt, quibus duces suos excitarent ad res bellicas ardentius comprehendendas, ut studiosius curarent victores euadere, Et præcipuum modum, quem inuenerunt, fuit, victores triumphi gloria honorare, & quanquam honor ille ita breuis erat, ut diem tantummodo vnum duraret, inenarrabilis tamen erat labor cui se offerebant ut illum consequerentur. Quid ergo nos oportet facere ut triumphum cælestis gloriæ consequamur, cum talis sit, & in perpetuum duraturus? Dauid agens de beatorum gloria dixit, quod habet quinque res, quæ videntur respondere quinque generibus gloriæ, quibus Romani afficiebant triumphatores omnes. Quorum primũ erat: quod faciebant arcus quosdam triumphales, in quibus insculptæ erant eorũ res gestæ, & secundum magnitudinem earum, erant arcus maio-

Matth. 4.

Nota.

Gloria Beatorum quinque generibus gloriæ, quibus Romani afficiebant triumphatores, correspondere videtur.

Apocal. 3.

res, vel minores. Secundum erat: quod triumphatores magnæ maiestatis curribus vehebantur, quos plurimi equi ducebant. Tertium: quod res præclaræ, quas gesserant illis decantabantur. Quartum: quod triumphantium arma, & scuta ab ipsis curribus suspensa ferebantur. Quintum tandem & vltimum erat, quod hostes de uincti curribus, ducebantur. Ait igitur David in illo. Psalmo: exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis: exultationes Dei in gutture eorum, & gladij, ancipites in manibus eorum. Ad faciendam vindictam in nationibus: increpationes in populis. Ad alligandos reges eorum in compedibus: & nobiles eorum in manibus ferreis. & postea concludit dicens: gloria hæc est omnibus sanctis eius. Hæc est gloria, qua omnes sancti, non vnus, aut centum millia, sed omnes fruuntur, hic ponit quinque res, quæ illis Romanorum rebus respondent. Primum est: exultabunt sancti in gloria. Hic est arcus triumphalis longè præstantior: quam arcus illorum. In arcu sunt duæ extremitates, quæ incipiunt ab inferiori, & ascendunt ac vniuntur in superiori parte. Sic statim ut ingreditur anima in cælum eleuatur eius intellectus, illo mirifico artificio, quod vocant Theologi, lumen gloriæ, vt ascendat, & consequatur videre Deum in sua essentia, & existentia, & illico voluntas producit ardentissimum quendam amorem in ipsum Deum, quæ videt, & intelligit. Ecce duas extremitates, quæ ascendunt ab infimo, quæ est anima, & vniuntur in supremo, qui es Deus. Et hæc est gloria animæ, quæ consistit in visione, & fruitione illius summi boni. Atque hoc est quod dicitur: exultabunt sancti in gloria: & quo præstantiores res anima in hoc seculo gesserit: eo maior erit hic arcus triumphalis in altero, vt promissit Deus dicens: dabo vnicuique vestrum secundum opera sua. In cuius mysteriū Salomon loquens de iusto dixit: quasi arcus refulgens inter nebulas gloriæ. Quasi arcus gloriæ refulgens, qui fit in nubibus. Quæ admodum arcus non fit in cælo, nisi quando ipsum est nubibus cooperatum: sic etiam hic arcus gloriæ fabricatur interim dum anima, (quæ est cælum quoddam preciosum) nube, quod est corpus, velata est. Nā postea erit vt dixit Dominus per S. Ioannē: veniet nox, quando nemo potest operari. Post mortē iam non est locus merendi. Ideo dicebat Beatus Paulus ecce nunc tēpus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Quia nunc potest operari salus, & sicut non sufficit, vt sit cælum nubibus tectum, ad efficiendum arcum, nisi